Charges à payer 221 123 197 804

Produits constatés d'avance 387 167 319 155

Comptes de régularisation divers 430 895 277 281

Sous-total 1 394 302 1 020 023

Autres passifs

Comptes de règlement sur opérations sur titres 41 546 134 233

Versements restant à effectuer sur titres 2 769 2 709

Créditeurs divers 580 767 367 757

Sous-total 625 082 504 699

Autres passifs d'assurance

Dépôts et cautionnements reçus 13 618 11 256

Autres 0 0

Sous-total 13 618 11 256

TOTAL 2 033 002 1 535 978

Note 22 - Provisions techniques des contrats d’assurance

31.12.2011 31.12.2010

Vie hors unités de comptes 20 829 119 20 323 607

   dont Participation aux bénéfices 184 903 458 091

Non vie 332 458 312 583

Unités de compte 4 343 883 4 908 921

Autres 109 277 95 349

TOTAL 25 614 737 25 640 460

Participation aux bénéfices différée active - 286 351 0

Part des réassureurs  - 41 480 - 36 454

Provisions techniques nettes 25 286 906 25 604 006

116 Document de référence sur les comptes 2011 | Crédit Mutuel Arkéa

Note 23 - Provisions

31.12.2010
Proforma

31.12.2010
Dotations

Reprises
(provisions
utilisées)

Reprises
(provisions

non utilisées)
Autre (1) 31.12.2011

Provisions pour engagements

de retraite
108 615 108 615 2 338 - 5 615 - 4 083 2 208 (2) 103 463

Provisions pour épargne-logement 23 827 23 827 1 075 0 0 0 24 902

Provisions pour exécution

des engagements de signature
0 8 237 7 097 - 1 098 - 1 375 30 12 891

Provisions pour impôts 0 2 218 0 - 67 -497 0 1 654

Provisions pour litiges 0 35 049 9 657 - 9 876 - 2 966 284 32 148

Provisions pour risques 0 10 470 1 968 - 1 370 - 2 369 - 25 8 674

Autres 83 965 27 991 7 249 - 1 500 - 3 330 - 748 29 662

TOTAL 216 407 216 407 29 384 - 19 526 - 14 620 1 749 213 394
(1) En 2011, la ligne «Autres» a été détaillée. Une colonne supplémentaire «proforma» a été ajoutée afin de bénéficier du même niveau de détail en 2010 qu’en 2011.

(2) Dont principalement entrées de périmètre et variation des hypothèses actuarielles.

Note 23a - Engagements de retraite et avantages similaires

31.12.2010 Dotations Reprises Autre 31.12.2011

Indemnités de fin de carrière 33 607 1 202 - 1 602 635 33 842

Compléments de retraite 48 462 527 - 6 506 1 457 43 940

Primes liées aux médailles du travail 26 546 609 - 1 590 116 25 681

TOTAL 108 615 2 338 - 9 698 2 208 103 463

(*) Encours à fin novembre hors PEL adossés à des dépôts à terme.

Note 23b - Provisions pour risques sur engagements au titre des comptes et plans épargne-logement

Comptes et plans épargne-logement sur la phase épargne : encours et provisions

31.12.2011 31.12.2010

Encours Provisions Encours (*) Provisions

Plans épargne-logement 3 691 000 8 622 2 342 488 9 000

 Ancienneté de moins de 4 ans 1 704 805 0 633 675 0

 Ancienneté de 4 à 10 ans 1 008 353 467 950 405 0

 Ancienneté de plus de 10 ans 977 842 8 155 758 408 9 000

Comptes épargne-logement 936 724 10 114 918 374 6 508